
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 

Approvato alle ore 21,15 del 30/04/2018 

 

OGGETTO: ART.187 COMMA 1 D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 N.267 - SECONDA 

VARIAZIONE DI BILANCIO PER APPLICAZIONE DELLE QUOTE LIBERE DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2017 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020.           

 

 

L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di aprile alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Giust. 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Giust. 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 3 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 

con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti 

gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 26/02/2018 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2018/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 26/03/2018 esecutiva, con cui è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli Esercizi 2018/2020 – Assegnazione Risorse, 

attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi che verranno definiti con 

successivo atto deliberativo, e la deliberazione Giunta Comunale n.48 del 16/04/2014 avente per oggetto “ 

Approvazione Prima Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

RICHIAMATO inoltre l’art.187, del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del 

quale il risultato di Amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 

investimenti e fondi accantonati; 

DATO ATTO che con deliberazione Consiliare n. 17 in data 30/04/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio 2017 da cui 

risulta che i fondi liberi ammontano ad € 440.261,24; 

RITENUTO di applicare detta quota di Avanzo di Amministrazione libero, per la somma di € 

138.700,00 per il finanziamento delle seguenti opere ed investimenti: 

- € 88.000,00 per realizzazione strada di collegamento tra S.P. 158 e strada Braide; 

- € 48.700,00 per intervento di riqualificazione impianti illuminazione pubblica del Centro Storico; 

- €   2.000,00 per intervento di manutenzione straordinaria del locale Polivalente; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a predisporre apposito 

provvedimento di Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 che comporta maggiori entrate per € 

138.700,00 derivanti dall’applicazione di quota dell’Avanzo di Amministrazione 2017 – libero – e spese di 

investimento per pari importo; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopracitate, ai sensi degli art. 

175 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il prospetto allegato A) di variazione al Bilancio di Previsione di competenza e di cassa; 

EVIDENZIATO che il Bilancio di Previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio Competenza Cassa 

 entrata spesa entrata spesa 

2018 5.557.853,89 5.557.853,89 6.523.037,80 5.900.901,06 

2019 5.234.616,54 5.234.616,54 / / 

2020 4.012.625,54 4.012.625,54 / / 

 

PRESO ATTO che in seguito alla presente variazione risulta variato anche il D.U.P. 2018/2020; 



RICHIAMATO  l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede 

l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), 

in ordine alla presente variazione con verbale del 24/04/2018; 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale di contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. n.174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012;  

DICHIARATA aperta la trattazione,  il Consigliere di Minoranza Falco nel sottolineare  che  per 

l’intervento in Strada Braide  la cifra stanziata ammonta ad € 88.000,00€, chiede in cosa consistano i lavori. 

Il Sindaco risponde “che nello studio di fattibilità è stata inserita  anche la spesa per gli espropri ed inoltre la 

Città Metropolitana  vuole che la strada sia realizzata a norma , con un’ampiezza di 7 metri”. Il Consigliere 

Falco chiede quale sia la situazione attuale. Il Sindaco risponde  “che si è in attesa dell’OK definitivo in 

quanto sono state  chieste delle integrazioni  e più precisamente quale sia la media tra  l’utilizzo di nuovo 

suolo agricolo e la dismissione del sedime che ritornerà agricolo, inoltre la Città Metropolitana vuole avere il 

flusso dei veicoli, calcolo  effettuato dai vigili, infine viene prevista anche la realizzazione di un dosso 

prolungato in zona Cappella Merli“. 

DICHIARATA chiusa la trattazione, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto 

all’o.d.g., con votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 10 

Votanti:  n. 10 

Astenuti:  zero. 

Voti favorevoli: n. 10 

Voti contrari:   zero 

   

DELIBERA 

 

 

1) DI  APPROVARE per le motivazioni di cui in premessa, la seconda variazione al bilancio di 

previsione, consistente nell’applicazione di quote libere del risultato di amministrazione 2017, per la 

somma complessiva di € 138.700,00 così come riportato nell’allegato A) per quanto riguarda la 

gestione di competenza e di cassa; 

2) DI  DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio 

di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di 

bilancio di cui all’art.9 e seguenti della Legge 243/2012 e della Legge 205/2017 (legge di bilancio 

2018); 

3) DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

4) DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 

 

 

 



 

 

PARTE ENTRATA Previsioni 2018 Cassa 2018 Previsioni 2019 Previsioni 2020 

Fondo pluriennale 

vincolato di parte corrente 

             45.543,92 
- - - 

Fondo pluriennale 

vincolato di parte capitale 

 

           376.040,61 
- - - 

TITOLO I – Entrate di 

natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

2.154.571,91 2.698.803,21 2.157.571,91 2.163.071,91 

TITOLO II – Trasferimenti 

correnti 

76.950,63 93.734,76 72.099,63 71.054,63 

TITOLO III – 

Extratributarie 

372.599,00 458.692,21 341.879,00 341.849,00 

TITOLO IV – Entrate in 

conto capitale 

1.022.797,82 1.400.061,74 1.326.416,00 100.000,00 

TITOLO V – Entrate per 

riduzione di attività 

finanziarie 

- 46.333,62 - - 

TITOLO VI – Accensione 

di prestiti 

- - - - 

TITOLO VII – 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX – Entrate per 

conto terzi e partite di giro 

870.650,00 876.202,46 836.650,00 836.650,00 

Avanzo di amministrazione 138.700,00 - - - 

Fondo cassa al 01.01.2017 - 449.209,80 - - 

Totale Generale parte 

entrata 

5.557.853,89 6.523.037,80 5.234.616,54 4.012.625,54 

 

 

 

 

 

 



 

PARTE SPESA Previsioni 2018 Cassa 2018 Previsioni 2019 Previsioni 2020 

TITOLO I – Spese correnti 2.846.781,46 2.800.220,08 2.421.914,54 2.419.006,54 

TITOLO II – Spese in conto 

capitale 

1.537.538,43 1.560.974,70 1.326.416,00 100.000,00 

TITOLO III – Spese per 

incremento attività 

finanziarie 

- - - - 

TITOLO IV – Spese per 

rimborso prestiti 

162.884,00 162.884,00 149.636,00 156.969,00 

TITOLO V – Chiusura 

anticipazioni da istituto 

cassiere 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VII – Servizi per 

conto terzi e partite di giro 

870.650,00 876.822,28 836.650,00 836.650,00 

Disavanzo di 

amministrazione 

- - - - 

Totale Generale parte 

entrata 

5.557.853,89 5.900.901,06 5.234.616,54 4.012.625,54 

   

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere, 

(verbale del 24/4/2018); 

6) DI DARE ATTO che con la presente variazione si intende contestualmente modificato il D.U.P. 

2018/2020; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Indi sulla proposta sindacale di rendere immediatamente eseguibile il provvedimento ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, si è proceduto a votazione resa in forma palese la 

quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 10 

Votanti:  n. 10 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 10 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del Consiglio 

Comunale. 
 

RR/ZR/cd 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, 

si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 09/05/2018  

 

Bricherasio, lì 24/05/2018 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  09/05/2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __09/05/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  09/05/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


